
Z I E N D AA S A N I T A R I A L O C A L E

N A P O L I 1 C E N T R O

via Comunale del Principe n.13/A - 80145  Napoli  C.F. 06328131211
email PECprotocollogenerale@aslnapoli1centro.it, aslnapoli1centro@pec.aslna1centro.it 

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 225 del 30/01/2026

U.O.C. Controllo Di Gestione

Adozione Direttiva per l’anno 2026 del Direttore Generale dell’ASL Napoli 1 Centro.

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 30/01/2026 (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

Pubblicato da U.O.C. Affari Generali

Proposta Deliberazione N. 753 del 30/01/2026

Luciana Attanasio - U.O.C. Controllo Di Gestione

Valentina Cozza - U.O.C. Controllo Di Gestione

Amalia Carrara - Direzione Amministrativa

Maria Corvino - Direzione Sanitaria 

Gaetano Gubitosa - Direzione Generale



A Z I E N D A   S A N I T A R I A   L O C A L E
N A P O L I    1   C E N T R O

via Comunale del Principe n°13/A - 80145 – Napoli – C.F. 06328131211

________________________________________________________________________________

Oggetto: Adozione Direttiva per l’anno 2026 del Direttore Generale dell’ASL Napoli 1 Centro.  

IL DIRETTORE U.O.C. CONTROLLO DI GESTIONE
con  la  firma  digitale  apposta  e  a  conclusione  di  specifica  istruttoria  (i  cui  atti  sono  custoditi  presso  la  struttura
proponente), dichiara la legittimità e la regolarità giuridico-amministrativa della proposta di provvedimento anche con
riferimento alla normativa anticorruzione, l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.
241/1990 e,  in  merito  al  trattamento dei  dati  (D.Lgs n°196/03 e G.D.P.R.  2016/679),  la  rispondenza del  testo del
provvedimento e degli eventuali allegati alle suddette prescrizioni.

Premesso
- che la Direttiva del Direttore Generale costituisce lo strumento di indirizzo strategico attraverso il quale

vengono definite le priorità, gli obiettivi strategici e le linee di azione cui devono conformarsi le strutture
aziendali;

- che la Direttiva si colloca all’interno del ciclo della performance, in coerenza con il PIAO, il SMVP e gli
strumenti di programmazione economico-finanziaria;

- che l’Azienda Sanitaria Locale Napoli 1 Centro opera in un contesto caratterizzato da elevata complessità
organizzativa, forte pressione assistenziale e necessità di garantire qualità, appropriatezza, sostenibilità ed
equità nell’erogazione dei servizi sanitari;

Considerato
- che l’Atto di indirizzo del Ministro della Salute per il 2026 individua, tra le principali linee strategiche, il

rafforzamento della qualità e del governo dell’assistenza sanitaria, la valorizzazione delle risorse umane, la
digitalizzazione e l’innovazione dei servizi, la sostenibilità del sistema sanitario, nonché il potenziamento
della sanità territoriale e delle politiche di prevenzione;

- che tali  indirizzi  richiedono una declinazione coerente a livello aziendale,  nel  rispetto delle specificità
organizzative e del quadro programmatorio regionale; 

Rilevato
- che la Direttiva del Direttore Generale per l’anno 2026 individua la mission aziendale, le Aree Strategiche

di  intervento,  definendo  gli  obiettivi  strategici  aziendali  e  gli  indirizzi  trasversali  per  l’azione  delle
strutture, in coerenza con la programmazione nazionale e regionale, con gli obiettivi assegnati al Direttore
Generale e ciclo della performance;

- che  la  definizione  e  l’assegnazione  degli  obiettivi  operativi,  dei  relativi  indicatori  e  target,  nonché
l’individuazione dei destinatari, saranno effettuate con separato provvedimento deliberativo, nel rispetto del
ciclo della performance e del Sistema di Misurazione e Valutazione adottato dall’Azienda;

Visto
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i., recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria”;
- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e s.m.i., recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di

ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle  pubbliche
amministrazioni”;

- il D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 74, recante modifiche al D.Lgs. n. 150/2009;
- il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, recante

“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni”;
- il D.P.C.M. 30 giugno 2022, recante la definizione del contenuto del PIAO;
- il  Sistema  di  Misurazione  e  Valutazione  della  Performance  (SMVP)  dell’Azienda,  come  da  ultimo

revisionato e adottato con deliberazione aziendale;
- l’Atto di indirizzo del Ministro della Salute per l’anno 2026;
- la programmazione sanitaria nazionale e regionale vigente;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 6 – Salute;
- l’Atto Aziendale dell’ASL Napoli 1 Centro;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo



A Z I E N D A   S A N I T A R I A   L O C A L E
N A P O L I    1   C E N T R O

via Comunale del Principe n°13/A - 80145 – Napoli – C.F. 06328131211

________________________________________________________________________________

Ritenuto
- di procedere all’adozione della Direttiva del Direttore Generale per l’anno 2026, quale atto di indirizzo

strategico per l’intera organizzazione aziendale che individua le linee di sviluppo annuali, le azioni e le aree
di intervento aziendali da attuarsi in sintonia con le linee di indirizzo strategiche della programmazione
sanitaria regionale e nazionale;

PROPONE

- di adottare la Direttiva del Direttore Generale per l’anno 2026, allegata al presente provvedimento quale
parte integrante e sostanziale; 

- di stabilire che la Direttiva costituisce il riferimento strategico per l’azione delle strutture aziendali e per la
successiva definizione degli obiettivi operativi;

- di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, all’OIV, ed a
tutte le strutture aziendali che provvederanno alla diffusione alle incardinate unità; 

- di rendere la deliberazione immediatamente esecutiva, stante l’urgenza di assicurare la piena operatività
degli indirizzi strategici per l’anno 2026.

Il Funzionario redattore
dott.ssa Luciana Attanasio

firmato digitalmente

Il Direttore
U.O.C.  Controllo di Gestione

Dott.ssa Valentina Cozza
firmato digitalmente

Il DIRETTORE GENERALE
Dott. Gaetano Gubitosa

individuato con D.G.R.C. n. 426 del 26/06/2025
immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 95 del 07/08/2025

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore U.O.C. Controllo di Gestione, dott.ssa
Valentina Cozza;

Acquisiti i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Sanitario  Dr.ssa  Maria  Corvino  e  del  Direttore
Amministrativo  Avv.  Amalia  Carrara in  modalità  telematica  (Codice  dell’Amministrazione  Digitale
(CAD) D. Lgs. n. 82/2005 e Regolamento europeo eIDAS n. 910/2014) e sotto riportati:

Il Direttore Sanitario Dr.ssa Maria Corvino firmato digitalmente

Il Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara firmato digitalmente

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto:

- di adottare la Direttiva del Direttore Generale per l’anno 2026, allegata al presente provvedimento quale
parte integrante e sostanziale; 

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo



A Z I E N D A   S A N I T A R I A   L O C A L E
N A P O L I    1   C E N T R O

via Comunale del Principe n°13/A - 80145 – Napoli – C.F. 06328131211

________________________________________________________________________________

- di stabilire che la Direttiva costituisce il riferimento strategico per l’azione delle strutture aziendali e per la
successiva definizione degli obiettivi operativi;

- di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, all’OIV, ed a
tutte le strutture aziendali che provvederanno alla diffusione alle incardinate unità; 

- di rendere la deliberazione immediatamente esecutiva, stante l’urgenza di assicurare la piena operatività
degli indirizzi strategici per l’anno 2026.

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa

firmato digitalmente

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo


		2026-01-30T13:55:25+0100
	LUCIO MUNDO




